[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2011

ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 58, DE 30 DE ABRIL DE 2008, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Complementar nº 58, de 30 de abril de 2008, passa a vigorar acrescida do art. 22-A, com a seguinte redação:

“Art. 22-A. Os servidores que tiveram ou vierem a ter incorporadas as vantagens, objeto desta Lei Complementar, não poderão de forma unilateral deixar de exercer as atividades da função para o qual foram designados e que gerou a concessão dessas vantagens, sob pena de suspensão da incorporação”.

Art. 2º PRIVATE
As despesas decorrentes com a presente Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 10 de fevereiro de 2011.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 10 de fevereiro de 2011.

OEP/107/2011/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade acrescentar o art. 22-A na Lei Complementar nº 58, de 30 de abril de 2008, que estabelece a política de incorporação de vantagens pecuniárias para o servidor público municipal.

A inclusão do dispositivo em apreço é necessária, pois na maioria dos casos, o recebimento de gratificações pelo servidor pressupõe o aumento no volume de serviço, consubstanciado no aumento da jornada de trabalho, sendo que, quando o servidor obtém a incorporação deixa de cumprir a jornada na forma anterior.

Assim, tendo em vista que a Lei Complementar nº 58/2008 objetiva premiar o servidor municipal que presta serviços para o Município durante certos períodos, com a incorporação de vantagens, que está vinculada ao exercício da atividade, o mesmo deve ser feito em relação ao Município, com a utilização da mão-de-obra do servidor nos mesmos moldes anteriores à incorporação.

No mais, na situação ora retratada, o servidor obtém a incorporação “reduz” sua jornada de trabalho, trazendo mais custos para o Município, pois há o aumento da folha de pagamento daquele servidor e a possível necessidade de contratação de outro para suprir aquela redução na jornada.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CARLOS RENATO SEROTINE
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]